UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Theologia|| Iuridica,|| Sev Ius Civile Theologicvm,||**

**Fickler, Johann Baptist**

**Dilingæ, 1575**

**VD16 F 976**

De hereticis, eorum scriptis & conciliabulis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63414](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63414)

etiam exponant. Quod & Phaorinus philo-  
sophus sentiens, homines partim esse ridiculos partim o-  
diosos, partim miserabiles dicebat. Ridiculos quidem  
qui ambitiosè ad maiora aspirarent: odiosos, cùm ea  
consequuntur: miserabiles autem cùm spe sua fallun-  
t. Quare ex animo inuocandus & rogandus est  
Deus, ut suorum omnium animos eò flectat atque  
languat, ne quisquam indignus ad maiora captus sud  
aperiet: neue minus idoneus per media incongrua ad  
num magnarum gubernationem prouehatur. Dei  
ministerium est, quod illorum cura & sollicitu-  
dini imponitur, non humanum: ideoq; inijs & huma-  
na excludenda est affectio, recteq; optemperandum  
ratione sic fiet, ut omnia quoq; rectius procedant, &  
tranquillam tandem rem publicam simus habituri,  
quod faxit is, qui rerum omnium est & opifex &  
governator.

## DE HÆRETICIS.

Quantum olim quoq; respub. Christiana variis  
haereson sectis fuerit diuexata, et religio uni-  
versalis impugnata, et vicissim quantopere Augusto-  
nus legibus in rerum pub. turbatores animaduersum  
fuerit, non obscure tradunt eorundem leges & consti-  
tutiones, in hoc capite sequentes. Quæ cum suis tem-  
poribus nec Pontificum, nec Episcoporum pia solici-  
tudine, nec demum ab ipsius Spiritus sancti doctrina  
et instructione sacrosanctis in Patrum concilijs ab er-  
re pertinaci reuocari planè possent, & Christianiss.  
Principes, quibus orbis imperium simul & Ecclesiæ  
Pp protectio

protectio commissa fuerat, sentirent perditionis  
rum hominum, quo à Catholica communione de-  
scerant, insano studio veram fidem, Ecclesiam concur-  
runt, quod et hodie, prob pudor, magna ex parte de-  
fensionis, et huiusmodi seculorum.

Hæretis mul-  
torum mali-  
tiorum causa.

(quod et hodie, prob pudor, magna ex parte de-  
fensionis, et huiusmodi seculorum, Quia  
rum scelere contigit) diuelli, et inde remp. quoq.  
turbari, politicum ordinem confundi, seditiones  
rari, defectiones fieri, obedientiam inrebellum  
perduellionem conuerti, in eos qui luto hæreticis  
immersi, vel qui, vt Iustinianus loquitur, hæreti-  
cō opinionibus fuerant mancipati, adeo ut sanguine  
filio vel dogmate, vel etiam anathematis fulmine  
exinde enelli eruiq. nequireret; necessitate cogente  
Ecclesia vna cum imperio Ro. corruebat, legi-  
tas tulere, vt hæretici, tanquam perniciose  
hominum, non solum in exilium exturbarentur,  
etiam variis suppliciis affecti, vltore gladio em-  
rentur. Ita quod pœnae grauitate in terrorem  
castigarentur, quos pietas Ecclesie et verbi Dei  
dius meliores reddere non poterat. Hinc igitur  
leges Imperatorum Arcadij, Honori, Theodosii  
Valentinianorum, Martiani, Iustiniani et  
aliorum, quæ diversis in Codicis Iustinianae  
Titulis, partim aliis voluminibus adnotatae  
henduntur. In quibus etiam diversarum re-  
sectarum fit mentio: scilicet Arianorum, Mac-  
norum, Pneumatomachorum, Apollinaristarum,  
batianorum, Eunomianorum, Tetradiianorum, Val-  
tinianorum, Papianistarum, Montanistarum, Ad-  
cionistarum, Messalianorum, Euchitarum, Di-  
starum, Manichæorum, idq. genus plurimorum  
rum singulis singulae de rebus fidei opinioneis.

Hæreticos è  
medio tolli  
legibus sanc-  
tum est.

Sectæ veteres.

litionem trani, cum seqq. l. C. de heret. et Manich. Quo-  
ione differunt scelerata dogmata & opiniones iam olim sopi-  
t convertuimus, nostri cui haeretici perinde ut ex cineribus exci-  
arte defec-  
tarunt, inque huius infelicitis seculi lucem produxe-  
re. Qui tamen non secus quam illi in multiuarias  
affetti sunt turbas, irreconciliabile bellum inter se  
mentes. Quales sunt præter Lutheranos. Anabapti-  
stæ, qui & ipsi varie diuisi, Zuingiani, Calvini, An-  
abaptistæ, Stancariani, Suencofeldiani, Confessio-  
nisti, ex quorum secta alia quædam prodiere, Stoici  
marum, scilicet Illyricani, qui et Flacciani, Antinomii,  
cognoscen-  
t, legi-  
Antisacra-  
fici, Antidiaphorista, Anti-  
sacra-  
fici, Anticaluiniani, Im-  
possumus, Bisacramentales, Trisacramentales, Quadri-  
sacramentales, Maiorista, Adiaphorista, Luthero-  
talamiani, Mediosandrinii, Recalcitrantes, & quis  
omnes enumerare potest, in quos si idem rigor legum  
qui in veteres haereses extirpandas constituius est, ex-  
tenderetur, forte sua rediret mundo tranquillitas,  
quantum enim incommodi ex hoc genere hominum  
republicæ Christiana subinde accedit, & quibus pa-  
ris afficiendi & profligandi sint, ex subnotatis huius  
capitis legis fusus accipietur.

GRATIANVS, VALENTIN. ET THEO-  
dorus. Imp. in l. 7. C. de sum. tria. & fid. Cath. &c.  
Nihil haereticis ministeriorum locus, nulla  
ad exercendam animi obstinationis de-  
mentiam pateat occasio. Sciant omnes, etiam  
quid speciali quolibet rescripto per fraudem  
dicto ab hujusmodi hominum genere impe-  
nitatum sit, non valere. Arceantur cunctorum

Pp. 2 Hæreti-

Evangeli ci ve-  
terum hereti-  
corum erro-  
res fouent.

Sectæ recen-  
tiores.

Hæreticorum priuilegia fraudulenter impetrata, nihil valere.

Hæretici affectatis dolis alienum veræ religionis nomen asumunt.

Hæreticos à ciuitatibꝫ Catholice expellendos.

IVSTINIAN. IMP. IN L. VI. C. DE TRIN. & FID. CATH. &c. CIR. PRIN.

**C**Vm quosdam inuenerimus morbozum insania detentos impiorum Nestorij, schismatis, Dei & sanctæ Catholicæ et Apostolice Ecclesiæ hostium: nempe qui detracabant etiam gloriosam semper virginem Mariam Theotocon sive Deiparam appellare prope & secundum veritatem, illos festinamus, quæ sit recta Christianorū fides, edocere. Ni-

hi incurabiles cum sint, celates errorem transcurvantes, passim circumveniunt (sicut didicimus) & finaliter ciorum animos exturbant & scandalizant, obtrudant,

contraria. Necessarium igitur esse putauimus,  
quæcunque ceteram hæreticorum vaniloquia et mendacia dis-  
flore, quam omnibꝫ insinuare, quomodo aut  
lentiat sancta Dei & Catholica, & Apostolica  
Ecclesia, aut prædicent sanctissimi eius sacer-  
dotes, quos & nos secuti, manifesta constitui-  
mus ea quæ fidei nostræ sunt: non quidem in-  
mouantes fidem (quod absit) sed coarguentes  
eorum insaniam, qui eadem cum impiis hæ-  
reticis sentiunt. Quod quidem & nos in nostri  
imperij primordiis pridem satagentes, cunctis  
fecimus manifestum.

IDEI IVSTIN. IN EDICTO AD POP.  
Constantinop. quod misit ad Io. 2. Ro. Pont. §.

Quoniam autem omnes.

Hæretici apertas blasphemias suorum hæ-  
reticorum quandoq; de industria præter-  
mittunt, hoc solum proferentes, quos ad deci-  
pidios simpliciores scriptor dixit.

IDEI IN §. SOLENT ENIM  
Hæretici.

Solent hæretici, ut simpliciores deciperent, ex sterquilini-  
vocibus quidem vti, quæ ab orthodoxis piè nisi Lutheri  
dicuntur, rectum autem earum intellectum & colligerent, &  
expositionem ad suam impietatem transferre. in opprobriū  
Quoniam autem eadē voces, quandō bene do proderent,  
exponuntur, & intelliguntur, cum pietate sunt:  
quando autem male ab hæreticis intelliguntur,  
& profertuntur, impietatem habent.

G R ATIANVS, V A L E N T I N I A N V S. ET  
Theodos. Imp. in l. Omnes veritæ, C. de  
hæret. & Manich.

Hanc tessera  
etiaꝫ Luther-  
ni cōcionato-  
res obſeruant  
circa ſcripta et  
dicta Lutheri,  
excepto Man-  
lio & Aurifa-  
bro, qui adeò  
fuere prouidi,

ut etiā purri-  
da fragmenta  
miræ fallacie  
ut homines  
ad suam im-  
pietatem aba-  
ducant.

Pp 3      Omnes

Hæresis qua-  
cunq; legibus  
prohibetur.

Hæretici non  
habent fidē.

Nota. Qui  
dicātur ha-  
retici.

THEODOS. A. ET VALENTINIA.

Cef. in l. Ariani. C. de hæret. & Manich.

Arianī & Macedoniani, Pneumatoni-

nomiani, Apollinarij,

Nouatiani, seu Sebas-

Valentiniani, Pauliani, Papianisti,

Marcionisti, seu Priscillianisti,

vel Phryges, vel Pe-

ritz, Borborita, Melalimia-

chita sive Enthousiastæ,

Donatistæ, Autolyci,

Hydroparastatæ,

Tascodrogite, Barbo-

Hermogeniani, Photiniani,

Pauliniani, No-

celliniani, Ophita,

Encratistæ, Carpocrati-

Saccophori, & qui ad imam scelerum vi-

quitiam peruererunt Manichæi, nusquam

Romanum locum conueniendi morantur,

habeant facultatem.

FRIDERICVS II. IMP. IN AVTH. G.

zaros. C. de hæret. & Manich.

Gazzosa.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Gazatos, Patarenos, Leonistas, Speronistas,  
Arnolditos, Circumcisos, & omnes ha-  
reticos virius que sexus, quodcumque nomine cen-  
san tur, perpetua damnatio infamia, diffida-  
mus atq; bannimus: censentes ut omnia bona  
talium confiscentur, nec ad eos vterius reuer-  
tantur, ita quod filii eorum ad successionem  
eorum peruenire non possint. Cum longè gra-  
uis sit aeternam quam temporalem offendere  
maiestatem. Qui autem inuenti fuerint sola  
suspitione notabiles: nisi ad mandatum Eccler-  
ezia iuxta considerationem suspicionis, qualita-  
tem; personæ, propriam innocentiam con-  
grua purgatione monstrauerint, tanquam in-  
fames & banniti ab omnibus habeantur, ita  
quod si sic per annum permanserint, ex tunc  
omnes tanquam haereticos condemnamus.

Maiestas aeterna quam tem-  
poralis gra-  
uius laeditur.

Sola haeresis  
suspicione no-  
tatos ad pur-  
gationem co-  
gi debere.

VALENTIN. ET MARTIAN. IMP. INI  
l. quicunq; C. de heret. &c.  
Q Vicunq; in hac sacra vrbe vel Alexandri-  
na, vel in omni Aegyptiaca diœcesi, di-  
uersisq; aliis prouinciis Euticheris profanam  
perueritatem sequuntur, & ita non credunt,  
vt trecenti decem et octo sancti Patres tradide-  
unt; Catholicā fidem in Nicæna ciuitate fun-  
dantes, centum quoq; et quinquaginta alij ve-  
Conciliorum  
nerabiles Episcopi, qui in alma vrbe Constan-  
titopolitana postea cœnenterunt, & sicut Atha-  
nafius, & Theophilus, & Cyrillus, sancte recor-  
dationis episcopi Alexandrinæ ciuitatis credo-  
bant, quos etiam Ephesina Synodus (cui beatae

Pp 4 memo-

memoriz Cyrus præfuit, in qua Nestorius (positus  
tor expulsus est) in vniuersis secuta est, quos  
nuper venerabilis Chalcedonensis Synodus  
secuta, prioribus cōciliis sacerdotum ex omni  
prosperitate consentiens, nihilq; adimere  
crossante symbolo, neque adiiciens, sed Eu-  
tichis dogmata funesta cōdemnans, (ciamq;  
esse hæreticos Apollinaristas, Apollinaris enim  
facinorosissimam sectam Eutiches & Diabolus  
mete sacrilega sunt secuti. Ideoq; hi hære-  
tes, qui Apollinaris, vel Eutichetis peruenient  
sequuntur, illis poenis, que diuorum retrogradi-  
cipum constitutionibus cōtra Apollinaris  
vel serenitatis nostræ postmodum sanctissime  
contra Eutichianistas, vel hac ipsa augustinis  
ma lege contra eosdem decretæ sunt, ne  
se esse plectedos. Idcirco Apollinaristas, hoc  
Eutichianistas (quibus etsi in appellations  
dieris, tamen est in heresia prauitate con-  
cio & dispar quidem nomen, sed idem faci-  
legium) siue in hac alma vrbe, diuersisque pro-  
vinciis, siue in Alexandrina ciuitate, siue in  
Ægyptiacam diocesim, & neque ita credam  
vt prædicti venerabiles Patres credebant, ne  
viro reuerendissimo Alexandrina vrbis an-  
ti Procerio fidem orthodoxam tenenti com-  
nicant: Episcopos & presbyteros alios siue dia-  
cos creare et habere prohibemus: scientibus  
men his Eutichianistis, & Apollinaristis, quan-  
aus fuerint cuiquam Episcopi vel presbyteri,  
clericis nomen imponere, q; his qui pali fuerint  
imposse.

Hereticorum  
licet propter  
diuersas se-  
ctas, dispar sit  
nomen, idem  
tamen sacri-  
legium est.

Hic in Con-  
cilio Chalce-  
donen. et aliis  
Codicib. vo-  
catur Prote-  
gius.

nestorij  
st, quo  
ynodus  
n ex om  
dimentu  
s, sed Eu  
sciantia  
naris em  
& Diolo  
; hi hom  
erueristi  
retrogn  
linaria  
sandus  
augusti  
, nouem  
tas, horac  
actions d  
te conser  
dem farr  
isóque  
fue inim  
a credon  
ant ne  
is antili  
iii comp  
fue chil  
nibus  
rificis, q  
pyteri, ve  
si fuerit  
imposi  
positum sibi nomen sacerdotale retinere; etnam exilio cum facultatum suarum amissione se subituros. Vniuersi præterea Apollinariæ, vel Eutychianistæ non Ecclesiæ, non monasteria sibi construant; parasynaxes, & conuenticula tam diurna, quam nocturna non contrahant &c. De his plura infra in Tit. De conciliabilis hæreticorum.

Hereticis prohibetur sibi ipsis impone-re nomen vel Episcopi, vel presbyteri, vel clerici. Hæreticis nō licet edificare Monasteria.

## THEODOS. ET VALENTINIAN. IMPP.

in l. damnato. C. de haeret. &amp;c.

D'Amato portentosæ superstitionis auctore

Nestorio, nota congrui nominis eius in- Denomina-tio hæretico-  
uratur gregalibus, nec Christianorum appellatiōne abutantur: sed quemadmodum Aria- rum debet sie  
ni ab Ario, lege, diuī memoria Constantini gnanis cuius-  
ob similitudinem impietatis, Porphyriani à que scēte: neq;  
Porphyrio nuncupantur: sic ubique participes mine dignos.  
nefaria scēta Nestorij, Nestoriani vocentur: Sic recte Lu-  
therani à Lu-  
thero dicun-  
tū, eius vocabulum iure esse videantur sortiti. cuntur. &c.

lubent incliti Imperatores, Hæreticos non Chri-  
stianos, sed quascunque damnablestas fuerint  
profesi, iuxta earundem authorum nomina esse ap-  
pellandos. Iure itaque Lutherani non Christiani, sed  
Lutherani: sic etiam Caluiniani, Swencofeldiani,  
Hosiandri et ceteri huius fecis heretici, non à  
Christo, cuius Ecclesiam impia doctrina persequun-  
tur, sed à suis authoribus et antesignanis Luthero,  
Caluno, Swencofeldio, Hosandro denominandis  
sunt. Quamuis autem his alijsque omnibus (quis enim  
veneres enumerare queat) in appellatione sic diuersi-

Pp 5

cat

tas, tamen est in haeretis pravitate coniuncta, & sparsa quidem nomen, sed idem sacrilegium, & primus lentianus, & Marian. Imperatores ex sua legge Quicunque. C. de haeret, & Manich, reli dixerunt.

**I**USTINIAN. IMP. IN AVTH DE Dictione Anthimi & Seueri &c. circ. priscoll.

**I**N nomine domini nostri Iesu Christi Destri. Imperat Cæsar Flavius Iustinianus Almanicus, Gothicus, Francicus, Germanus Atticus, Alanicus, Vandalicus, pius, felix, pious, triumphalis, semper Augustus. Nec sanctissimo & beatissimo Archiepiscopatu generali Patriarchæ.

Niceph. lib. 17. cap. 9. histo. Ecclesiast. ait hanc constitutionem scriptam ante synodum quinaram vniuersalem. Huius meminit etiam Euagrius in hist. Eccles. lib. 4. cap. 11. Rem non insolitam imperio & nosfatis ad presentem venimus legem. Quia enim sacerdotum sententia quodammodo sacerdotio de sacris sedibus deposito admodum Nestorium, Eutichen, Arius, cedonum & Eunomium ac quodammodo ad iniquitatem non minores illis) rospurum eiusdem sententie & ordinationis sacerdotum auctoritate fuit. Sique etiam humana pariter concurrentia, vnam vniuersitatem rectis sententijs fecere: quemadmodum et nuper factum esse circa Anthimum qui quidem deiectus est de sede huius regni bis a sancte & gloriose memoria Agapeti &issimæ Ecclesiæ Romæ Pontifice, eo quod nullo modo sibi ipsi conueniens, contra deponendo nes sacros canones se intrusaret: sed & contraria.